(a) In Nic. Toppi *Bibliotheca Neapolitana*. in Napoli, 1678, fol., pag. 23, Anton. Agellius dicitur inter alia Cyrilli libros XVII *De adoratione in spiritu et veritate* e Græco in Latinum transtulisse ac scholiis illustrasse, Romæ ap. Georg. Ferrarium 1588, fol., et ejusd. Cyrilli libros V *adversus Nestorium* Latine vertisse, sicuti ejusdem epistolas II ad Succensum episcopum; ibid. ap. eundem (anni indicium non additur: quare probabiliter circa idem tempus, quo

synodi Ephesinæ, tom. I Binii, pag. 311, auctore, ut videtur, Petro Morino, cujus opuscula, si placet, vide Paris. 1675, in 12 excusa, p. 349, 351, 353. FABR. — Monachii in cod. C. *De recta fide* capita 12 contra Nestorium. V. *Cat. codd. Gr. Bavar.*, p. 38. — Vindobonæ in cod. Cæsar. CLXI, n. 5, ex Cyrilli duodecim contra Nestorium capitibus anathematismus nonus, cum antirrhesi, sive contradictione, Theodoretii, episc. Cyrensis, et apologia S. Cyrilli; agitur ibi de processione Spiritus sancti. V. Lambec., IV, p. 359. — In cod. Barocc. CLVIII capp. 12 *contra Nestorium*. Item in tribus codd. bibl. publ. Paris. — in Mansii Collect. etc., V, p. 1. Coll. tom. IV, p. 1419. — De la Croze in *Thesaur. epistol.*, tom. I, p. 193 sqq., multa scripsit de Cyrillo ejusque Apollinarismo, et inter alia: « Si quid judico, disceptatio cum Nestorio et lites cum Orientalibus ipsum erudierant, et ad meliorem frugem revocaverant. Aliquo modo παλινοφθίαν cecinerat, et, quæ in Anathematismis duriora videri poterant Orientalibus, locutionibus hujus modi non assuetis, emollierat et correxerat, » etc. Ibid. promisit de la Croze *Historiam Anathematismorum Cyrilli*, in qua opinionem hominibus eximeret, quæ multorum pectora occupavit, anathematismos illos esse concilii Ephesini, i. e. in illo judicio publico probatos; ostensurum se pollicetur, Cyrillum, etsi honesto modo, quædam, in Anathematismis incommode et duriter dicta, postea revocasse et correxisse. Atque orientales metropolitæ atque ad synodum Chalcedonensem legati Cyrillum ejusque assecras in tribus libellis (apud Mansium tom. IV, p. 1403 et 1405, atque in Synodico, a Baluzio edito, tom. V, cap. 34, p. 805, atque cap. 35, p. 808) incusarunt errorum Apollinaris, Arii et Eunomii. Idem fecerunt Orientales, in epistola, ad Rufum Constantinopoli data, Gr. apud Mansium tom. IV, p. 144. Atenim negat Cyrillus in epistola ad Acacium, Lat. in Synodico cap. 56, p. 831 sqq., se unquam favisse Apollinari aliorumque erroribus: sed renovat illam accusationem episc. Alexander in respons. ad Acacium, in Synodico cap. 57, p. 835 sq. Walch. p. 535, 589, 595; atque p. 581, contra Tillemont. p. 516 monet, haud probabile videri a Theodosio imperatore postulatam fuisse ut Cyrillus ipse sua XII capita condemnaret. Sed qui plura de illa cum Nestorio aliisque lite et contentione utriusque partis resciscere cupiat, is legat totam *Walchii* l. c., cap. 2, expositam historiam, p. 541 et 670 sq. Idem agit de *Iba*, primum presbytero, dein episcopo Edesseno, præcipuo Nestorianæ hæreseos patrono antecedens liber, prelum reliquit). HARL.

(b) In veteri versione concilii Ephesini, p. 471 seq., apud Baluzium *Novæ collect. concilior.* et p. 625 seq.

(c) Vide de anathematismis illis infra indicem homiliarum et epistolarum, in τοῦ Σωτήρος ἡμῶν λέγοντος, et de tempore, quo expositionem hanc Cyrillus elaboravit, Tillemontium tom. XIV, p. 469.

et de ejus epistola ad Marin. in Mansi coll. tom. A VII, p. 343 sq., in qua minus plene exponitur historia turbarum. Plura de ejus fatibus narrat Asseman. in *Bibl. Orient.* tom. I, p. 199 sqq. HARL.

η'. Ἀπολογητικὸς ὑπὲρ τῶν δώδεκα κεφαλαίων πρὸς τοὺς τῆς Ἀνατολῆς ἐπισκόπους, Apologeticus pro XII capitulis adversus orientales episcopos, quorum nomine Andreas Samosatenus objectiones scripserat p. 157-200. In Latinis editionibus exstat Wolfgangi Musculi interpretatio, additis etiam aliis nonnullis ex Actis concilii Ephesini. At Aubertus edidit, uti Græce et Latine legitur in parte III Actorum synodi Ephesinæ, tom. I Bini, p. 318 (a). Exstat et cum Marii Mercatoris versione in *Mercatore Garnerii*, tom. II, pag. 152. Cyrillum ἐν τῇ πρὸς Ἀνατολικούς ἐπιστολῇ laudat Ephraim B apud Photium cod. CCXXIX, p. 422, 425, 431.

θ'. Πρὸς τὴν παρὰ Θεοδώρητου κατὰ τῶν δώδεκα κεφαλαίων ἀντιρῆσιν, *Adversus impugnationem XII capitulorum a Theodorito editam*, præmissa ad Evoptium (b) Cyrilli epistola, et Theodoretum ad Joannem Antiochenum; nec non ejusdem Theodoretum ἀνατροπῆ, sive oppugnatione illorum XII capitulorum, p. 200-240. In Latinis editionibus exstat e versione Joan. Œcolampadii, sub titulo *libri ad Evoptium*. Cum illa versione primum lucem vidit in *Antidoto adversus hæreses*, Basil. 1528, fol. Sed Aubertus prætulit versionem, quacum occurrit in parte V Actorum concilii Ephesini, tom. I Bini pag. 344. Legitur et cum Marii Mercatoris versione in *Mercatore Garnerii* tom. I, p. 178. Memorat hoc scriptum suum Cyrillus ipse epist. ad Eulogium, p. 134, et priore ad Succensum, pag. 140. De Theodoretum contra Cyrillum contentione videndus Leon- C tius *De sectis*, p. 454 seq. FABR.

Defensio capitulorum XII suorum adversus Theodoretum, Paris. in cod. DCCCXXXVII, n. 1, et cod. DCCCLXXXII, in quo sunt Cyrilli ad Nestorium epistolæ et anathematismorum capita XII; Theodoretum epistola ad Cyrillum, qua primum illius caput confutatur; Cyrilli epist. ad Evoptium, qua primum caput defenditur; alternæ reliquorum capitulum refutationes et defensiones; Cyrilli homilia *De incarnatione Dei Verbi*; ejusdem *Commonitorium* ad Eulogium apocrisiarum; excerpta et scholia *De incarnatione Unigeniti*; et Cyrilli epistolæ duæ ad Succensum.

Florentiæ in bibl. Laurent. cod. XII, n. 6, plut. 6, Cyrilli anathematismi XII, ita quidem digesti ut eorum quilibet subjectam habeat *Cyrilli* explanationem, Theodoretum reprehensiones, ac rursus Cyrilli defensionem, sive responsum: ordinem ac diversitatem lectionum quarundam ab editis uberius indicat Bandin. in *Cat. codd. Gr. Laur.* I, pag. 118 sq. — Ibid. in cod. XXI, n. 8, plut. 4, Cyrilli anathematismi XII, cum eorum explanationibus, Theodo-

(a) In cod. Bavar. LIII, in cod. Flor. Laurent. XVII, n. 20, plut. 7, inscribitur: *Adversus eos qui dicunt recte habere Nestorii placita*; in margine contra *Andream*, n. Samosatenum. V. Bandin. I, p. 128. HARL.

reti objectionibus, ac demum Cyrilli defensionibus s. responsis; de quo cod. V. Bandin. I. c., p. 544, qui annotat, objectionem primam septem circiter versus initio longiorem esse in codice; Cyrilli vero responsionem decimam esse in fine longiorem; extrema esse Cyrilli defensionis contra Orientalium objectiones; undecimi denique ac duodecimi anathematismi objectiones ac defensiones non esse eas quæ leguntur in ed. Auberti tom. VI, p. 236-240, sed quæ exstant in Apologetico adversus Orientales, p. 190-198.

Vindobonæ in cod. LXXVII, in quo plures sunt Cyrilli aliorumque epistolæ, ad hanc potissimum controversiam pertinentes, et plures concilii Ephesini relationes ad imperatores, atque epistolæ aliaque opuscula. Legitur n. 48 Cyrilli epistola ad Evoptium contra Theodoretum impugnationem XII anathematismorum, ac n. 49, Cyrilli XII Anathem. contra Nestorium, eorumque explanatio coram concilio Ephesino, ut et eorumdem defensio adversus Theodoretum reprehensiones. V. Lambecii *Comment.* III, col. 392 sq., ubi vero Kollar. animadvertit esse apologiam pro XII Anathematismis adversus Theodoretum, ei tamen immista esse nonnulla tam ex eorumdem explanatione, quam etiam ex apologia, adversus Orientales desumpta; et digna hæc omnino esse quæ cum edit. Auberti tom. VI, pag. 203, conferantur, quippe cum vel primæ Theodoretum antirrheseos initium ex hocce cod. integrius dari possit. In cod. CLXI, n. 5, Anathematismus IX, cum antirrhesi Theodoretum et apologia Cyrilli: agitur de processione Spiritus sancti. V. Lambec. IV, p. 359. HARL.

κ'. Ἀπολογητικὸς, Apologeticus ad imp. Theodosium. Pag. 241-252. Incipit: Ἡ μὲν θεία καὶ ἀκήρατος. In Latinis editionibus legitur e versione Wolfgangi Musculi. Sed Aubertus prætulit illam quacum exstat in parte III Actorum concilii Ephesini, p. 397. Vide de hoc Apologetico, post concilium Ephesinum scripto, Tillemontium tom. XIV, p. 501. FABR. — In Mansi *Collect. ampliss. concil.*, V, p. 248 sqq., 257. — In bibl. Bodlei. in cod. Laudi, n. 1271 Catal., *Cyrilli quatripartitus apologeticus*. HARL.